

連結貸借対照表

(平成29年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	89,622,186,638	固定負債	35,743,412,955
有形固定資産	86,170,428,189	地方債等	24,267,746,019
事業用資産	28,136,248,305	長期未払金	171
土地	8,854,570,864	退職手当引当金	6,434,829,895
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	62,564,547,474	その他	5,040,836,870
建物減価償却累計額	-43,894,974,222	流動負債	3,119,517,193
工作物	3,039,999,133	1年内償還予定地方債等	2,132,649,763
工作物減価償却累計額	-2,427,894,944	未払金	406,850,073
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	668,868
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	310,164,436
航空機	0	預り金	164,723,911
航空機減価償却累計額	0	その他	104,460,142
その他	0	負債合計	38,862,930,148
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	91,160,906,859
インフラ資産	55,144,458,720	余剰分(不足分)	-33,956,781,045
土地	3,390,935,162	他団体出資等分	0
建物	23,706,365,605		
建物減価償却累計額	-12,474,056,996		
工作物	119,572,836,049		
工作物減価償却累計額	-80,093,419,983		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	1,041,798,882		
物品	9,244,762,549		
物品減価償却累計額	-6,355,041,385		
無形固定資産	26,697,804		
ソフトウェア	16,966,757		
その他	9,731,047		
投資その他の資産	3,425,060,646		
投資及び出資金	460,326,000		
有価証券	9,190,000		
出資金	445,106,000		
その他	6,030,000		
長期延滞債権	1,188,281,981		
長期貸付金	25,554,275		
基金	1,824,333,823		
減債基金	0		
その他	1,824,333,823		
その他	56,270,280		
徴収不能引当金	-129,705,713		
流動資産	6,444,869,324		
現金預金	3,583,352,613		
未収金	1,137,342,114		
短期貸付金	279,991		
基金	1,465,206,023		
財政調整基金	1,465,206,023		
減債基金	0		
棚卸資産	254,477,452		
その他	12,587,226		
徴収不能引当金	-8,376,095		
繰延資産	0	純資産合計	57,204,125,815
資産合計	96,067,055,963	負債及び純資産合計	96,067,055,963

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日
至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額			
経常費用	38,888,599,423			
業務費用	17,397,522,564			
人件費	5,380,159,686			
職員給与費	4,007,299,371			
賞与等引当金繰入額	310,871,414			
退職手当引当金繰入額	300,369,191			
その他	761,619,711			
物件費等	11,207,624,067			
物件費	5,994,707,414			
維持補修費	614,641,267			
減価償却費	4,447,042,022			
その他	151,233,364			
その他の業務費用	809,738,811			
支払利息	367,787,983			
徴収不能引当金繰入額	160,413,173			
その他	281,537,655			
移転費用	21,491,076,859			
補助金等	1,713,629,251			
社会保障給付	19,739,487,679			
その他	37,959,929			
経常収益	6,505,000,979			
使用料及び手数料	5,693,604,443			
その他	811,396,536			
純経常行政コスト	32,383,598,443			
臨時損失	283,089,422			
災害復旧事業費	0			
資産除売却損	166,677,267			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	116,412,154			
臨時利益	142,874,411			
資産売却益	17,962,340			
その他	124,912,071			
純行政コスト	32,523,813,454			
財源	30,787,803,023			
税収等	21,140,339,789			
国県等補助金	9,647,463,234			
本年度差額	-1,736,010,431			
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		-2,153,923,900	2,153,923,900	
有形固定資産等の減少		2,381,541,939	-2,381,541,939	
貸付金・基金等の増加		-5,085,669,609	5,085,669,609	
貸付金・基金等の減少		956,374,249	-956,374,249	
資産評価差額	0	-406,170,479	406,170,479	
無償所管換等	366,395,129	0	0	
他団体出資等分の増加	0	366,395,129		
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	-1,437,979,999			0
その他	-562,613,157	-955,947,042	-482,032,958	
本年度純資産変動額	-3,370,208,458	112,395,711	-675,008,868	
前年度末純資産残高	60,574,334,273	-2,631,080,101	-739,128,357	0
本年度末純資産残高	57,204,125,815	93,791,986,961	-33,217,652,687	0
		91,160,906,859	-33,956,781,045	0

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	33,794,288,495
業務費用支出	12,303,211,636
人件費支出	5,599,915,934
物件費等支出	6,056,177,634
支払利息支出	367,787,983
その他の支出	279,330,085
移転費用支出	21,491,076,859
補助金等支出	1,713,629,251
社会保障給付支出	19,739,487,679
その他の支出	37,959,929
業務収入	36,964,760,650
税込等収入	21,086,179,676
国県等補助金収入	9,453,130,481
使用料及び手数料収	5,615,558,471
その他の収入	809,892,022
臨時支出	116,412,154
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	116,412,154
臨時収入	124,483,908
業務活動収支	3,178,543,909
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,785,051,816
公共施設等整備費支	1,828,677,567
基金積立金支出	880,903,193
投資及び出資金支出	500,000
貸付金支出	74,970,776
その他の支出	280
投資活動収入	641,368,785
国県等補助金収入	191,542,164
基金取崩収入	111,425,529
貸付金元金回収収入	71,372,810
資産売却収入	43,656,142
その他の収入	223,372,140
投資活動収支	-2,143,683,031
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,347,921,683
地方債等償還支出	2,248,713,623
その他の支出	99,208,060
財務活動収入	1,503,973,460
地方債等発行収入	1,388,425,390
その他の収入	115,548,070
財務活動収支	-843,948,223
本年度資金収支額	190,912,654
前年度末資金残高	3,310,401,192
比例連結割合変更に伴う差額	-59,731,788
本年度末資金残高	3,441,583,503
前年度末歳計外現金残高	125,915,897
本年度歳計外現金増減額	15,853,213
本年度末歳計外現金残高	141,769,110
本年度末現金預金残高	3,583,352,613